
1

La presente deliberazione viene affissa il 21/06/2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO
COPIA Deliberazione n. 153 del 18/06/2021 del Presidente della Provincia

Oggetto: Progetto per la realizzazione della strada di collegamento Ginestra degli Schiavoni - San
Giorgio la Molara - Casalbore - Buonalbergo - Castelfranco in Miscano - Roseto Valfortore.
Protocollo di intesa tra Provincia di Benevento, Provincia di Foggia, Comune di Ginestra
degli Schiavoni (BN), Comune di San Giorgio la Molara (BN), Comune di Casalbore (AV),
Comune di Buonalbergo (BN), Comune di Castelfranco in Miscano (BN) e Comune di
Roseto Valfortore (FG). Approvazione schema.

L'anno duemilaventuno, il giorno diciotto del mese giugno alle ore 13:20 presso la Rocca dei Rettori il
Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla
propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A
Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate:

1) di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Provincia di Benevento, la Provincia di Foggia, il
Comune di Ginestra degli Schiavoni (BN), il Comune di San Giorgio la Molara (BN), il Comune di
Casalbore (AV), il Comune di Buonalbergo (BN), il Comune di Castelfranco in Miscano (BN) ed il
Comune di Roseto Valfortore (FG) per la predisposizione del progetto di realizzazione della strada di
collegamento Ginestra degli Schiavoni - San Giorgio la Molara - Casalbore -Buonalbergo - Castelfranco
in Miscano - Roseto Valfortore, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale;

2) di dare atto che il Comune di Ginestra degli Schiavoni è individuato soggetto Capofila, il quale dovrà
procedere a tutte le fasi della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva cantierabile, a formulare
istanze di partecipazione a bandi e ad ogni tipo di richiesta di finanziamento per la realizzazione del
progetto, alle procedure di affidamento degli incarichi di progettazione e dei lavori e ad ogni altro tipo
di atto ed attività utile e necessaria alla realizzazione del suddetto intervento

3) di autorizzare il Presidente, quale rappresentante legale p.t., alla sottoscrizione del protocollo di intesa
di cui al punto precedente, in nome e nell’interesse della Provincia di Benevento;

4) di nominare responsabile del procedimento per la Provincia di Benevento l’arch. Angelo De Blasio,
funzionario del Servizio viabilità 2 e connesse infrastrutture;

5) di trasmettere la presente deliberazione al dirigente Settore Tecnico;

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..



3

OGGETTO:

Progetto per la realizzazione della strada di collegamento Ginestra
degli Schiavoni - San Giorgio la Molara - Casalbore - Buonalbergo -
Castelfranco in Miscano - Roseto Valfortore. Protocollo di intesa tra
Provincia di Benevento, Provincia di Foggia, Comune di Ginestra
degli Schiavoni (BN), Comune di San Giorgio la Molara (BN),
Comune di Casalbore (AV), Comune di Buonalbergo (BN), Comune
di Castelfranco in Miscano (BN) e Comune di Roseto Valfortore
(FG). Approvazione schema.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

VISTA la contiguità geografica e territoriale nonché la coerenza delle politiche locali di sviluppo, le
connessioni e i legami di tipo sociale-storico-culturale e naturalistico e la omogeneità delle risorse
paesaggistiche identitarie dei territori dei Comuni in oggetto;

VISTE le politiche per lo sviluppo dei territori che indirizzano verso forme di intercomunalità per l’attivazione
di strategie ed azioni per la programmazione e la pianificazione economica e territoriale;

RILEVATO CHE l’inserimento dei territori interessati in un sistema viario a scorrimento veloce costituisce
un elemento portante essenziale per sostenere lo sviluppo economico dell’intera area, ove si riscontra una
notevole vivacità imprenditoriale prevalentemente nel comparto zootecnico, agricolo e agrituristico con la
presenza di prodotti di altissima qualità;

DATO ATTO CHE la cooperazione istituzionale tra i soggetti pubblici costituisce un metodo di lavoro atto a
garantire l’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse finanziarie pubbliche, la realizzazione di opere e servizi
più efficienti e, in definitiva, il miglioramento della qualità della vita con l’offerta di una maggiore quantità di
servizi;

CONSIDERATO CHE i comuni di Ginestra degli Schiavoni (BN), San Giorgio la Molara (BN), Casalbore
(AV), Buonalbergo (BN), Castelfranco in Miscano (BN) e Roseto Valfortore (FG) intendono migliorare i
collegamenti tra i sei centri diminuendo sensibilmente distanza e tempi di percorrenza;

RITENUTO essenziale determinare le sinergie istituzionali finalizzate alla realizzazione di un’arteria di
collegamento tra i predetti sei comuni, ricadenti in tre Province (Benevento, Avellino e Foggia) e due
Regioni (Campania e Puglia), mediante la realizzazione di una strada a scorrimento veloce in conformità
alla tipologia dei veicoli transitanti, l’inserimento di barriere di sicurezza stradale, opere di contenimento e di
drenaggio, griglie, cavalcafossi e tutto quanto altro necessario;

RICONOSCIUTO al progetto per la realizzazione della strada di collegamento Ginestra degli Schiavoni –
San Giorgio la Molara – Casalbore – Buonalbergo – Castelfranco in Miscano – Roseto Valfortore la qualità
di progetto strategico a forte valenza sociale per la mobilità dell’intero territorio ed in particolare per i sei
paesi interessati;



4

RILEVATO CHE i canali che offrono possibilità di finanziamento pubblico (regionale, nazionale, europeo),
in ragione della natura e della tipologia dell’intervento in parola, potrebbero individuare quale beneficiario
l’Ente Comune;

RITENUTO DI individuare nel Comune di Ginestra degli Schiavoni il soggetto Capofila, il quale dovrà
procedere a tutte le fasi della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva cantierabile, a formulare
istanze di partecipazione a bandi e ad ogni tipo di richiesta di finanziamento per la realizzazione del
progetto, alle procedure di affidamento degli incarichi di progettazione e dei lavori e ad ogni altro tipo di atto
ed attività utile e necessaria alla realizzazione del suddetto intervento;

CONSIDERATO CHE è volontà degli enti sopra elencati disciplinare gli impegni reciproci, le responsabilità
e le attività istituzionali di rispettiva competenza per la realizzazione dell’intervento de quo;

RITENUTO necessario addivenire alla stipula di un protocollo di intesa tra la Provincia di Benevento, la
Provincia di Foggia, il Comune di Ginestra degli Schiavoni (BN), il Comune di San Giorgio la Molara (BN), il
Comune di Casalbore (AV), il Comune di Buonalbergo (BN), il Comune di Castelfranco in Miscano (BN) ed
il Comune di Roseto Valfortore (FG) per la predisposizione del progetto di realizzazione della strada di
collegamento Ginestra degli Schiavoni - San Giorgio la Molara - Casalbore - Buonalbergo - Castelfranco in
Miscano - Roseto Valfortore;

VISTO lo schema di protocollo di intesa, allegato al presente deliberato quale parte integrante e
sostanziale, e ritenuto di procedere alla sua approvazione;

DATO ATTO CHE non occorre acquisire il parere anche in ordine alla regolarità contabile, non
comportando tale atto, allo stato, alcun riflesso sulla situazione economico-patrimoniale dell’Ente;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate:

1) di approvare lo schema di protocollo di intesa tra la Provincia di Benevento, la Provincia di Foggia, il
Comune di Ginestra degli Schiavoni (BN), il Comune di San Giorgio la Molara (BN), il Comune di Casalbore
(AV), il Comune di Buonalbergo (BN), il Comune di Castelfranco in Miscano (BN) ed il Comune di Roseto
Valfortore (FG) per la predisposizione del progetto di realizzazione della strada di collegamento Ginestra
degli Schiavoni - San Giorgio la Molara - Casalbore -Buonalbergo - Castelfranco in Miscano - Roseto
Valfortore, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2) di autorizzare il Presidente, quale rappresentante legale p.t., alla sottoscrizione del protocollo di intesa
di cui al punto precedente, in nome e nell’interesse della Provincia di Benevento;

3) di nominare responsabile del procedimento per la Provincia di Benevento l’arch. Angelo De Blasio,
funzionario del Servizio viabilità 2 e connesse infrastrutture;

4) di trasmettere la presente deliberazione al dirigente Settore Tecnico;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Benevento, lì 18/06/2021

Il Responsabile del Servizio Viabilità 1 e Connesse
Infrastrutture

f.to Ing. Salvatore Minicozzi
IL DIRIGENTE



5

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 49 del 18/06/2021
SETTORE TECNICO

Servizio Viabilità 1 e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 18/06/2021

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:
Benevento, 18/06/2021

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente ad Interim
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 153 del 18/06/2021

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to DI MARIA ANTONIO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.
se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.
è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

===========================================================================================
==

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 18/06/2021

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


